

Motion till riksdagen

1989/90:Ub316

av Rune Rydén m.fl. (m, c, fp)

Statliga skoladministrationen på regional nivå

Riksdagens beslut med anledning av dels propositionen (1988/89:4) om skolans utveckling och styrning, dels propositionen (1989/90:41) om kommunalt huvudmannaskap för lärare, skolledare, biträdande skolledare och syofunktionärer påkallar översyn av den statliga skoladministrationen på regional nivå, i all synnerhet som länsstyrelserna själva får rätt att besluta om länskolnämnden skall bestå som nämnd eller dess uppgifter integreras i den nya länsstyrelsen.

Vid en sådan översyn bör det vara möjligt att, inte minst i besparingssyfte, samorganisera de nuvarande nämndernas administrativa göromål med den nya länsstyrelsens. Kvar blir då i första hand de inspekterande uppgifterna. Vid omorganisationstillfället är det angeläget att beakta den kritik som på olika nivåer och i olika sammanhang framförts mot det sätt på vilket nuvarande inspektionsverksamhet genomförs.

I betänkandet 1989/90:UbU 9 säger utbildningsutskottet under hänvisning till betänkandet 1989/90:Bo 4, yttrande 1989/90:UbU 1y: "När det gäller inspektionen av såväl den obligatoriska skolan som gymnasieskolan finns det sedan tidigare förebilder för en sådan". De förebilder som refereras till är den inspektionsverksamhet som bedrevs av de intill den 1 juli 1982 befintliga gymnasieinspektörerna samt den inspektionsverksamhet som folkskolinpektörerna utövade.

Vid nu förestående omorganisation bör införas inspektion genom gymnasieinspektörer i första hand i ämnen med så stor undervisningsvolym att de kan ge en gymnasieinspektör full sysselsättning. Den kritik som riktas mot den nuvarande inspektionen av grundskolan är att den varit för lite inriktad på verksamheten i klassen. För framtiden behövs därför i grundskolan en pedagogisk inspektion som ger kunskap om situationen i den enskilda klassen. Det bör inte vara en kontroll som syftar till enhetlighet på områden där en fri variation är mer fruktbringande. Huvudinriktningen bör vara att ge råd, uppslag och hjälp åt den som önskar och framför allt att samla upp och föra vidare idéer och erfarenheter och att uppmuntra lärarnas egna pedagogiska försök. Det bör vara möjligt att nu ta upp den konsulentliknande verksamhet som en gång bedrevs av folkskolinspektörerna.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub316

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om tillsyn och inspektion i det allmänna skolväsendet.

Stockholm den 16 januari 1990

Rune Rydén (m)

Karin Starrin (c)

Erling Bager (fp)

Birgit Henriksson (m)

